
C.N.P.J.:
IGARATINGA

MUNICIPIO DE IGARATINGA

Município:
18.313.825/0001-21

ESTADO DE MINAS GERAIS 9Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE IGARATINGA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
IGARATINGA e autorização contida na Lei Municipal nº 1799/2023, de 14 de Setembro de 2023.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024.

DECRETO Nº 2005/2024, de 1 de Novembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 680.586,44, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

15.001 - PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
15.001.2.61.24.2009-3.1.90.91.00.00.00.00 - Sentenças Judiciais

15.000 - PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

R$12.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 12.000,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS
07.001.10.302.43.2066-3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

R$1.517,94
1.600.000.0000 Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 1.517,94

02.001 - SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
02.001.4.122.43.2092-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

02.000 - SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

R$5.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS
07.001.10.301.1013.2065-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

R$20.000,00
2.600.000.0000 (SF) - Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das ASPS (Ex. 20.000,00

17.001 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
17.001.26.782.132.2063-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

17.000 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

R$3.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00

17.001 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
17.001.26.782.132.2063-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

17.000 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

R$69.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 69.000,00

04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
04.001.12.361.94.2035-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

R$5.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS
07.001.10.301.1013.2065-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

R$20.000,00
2.600.000.0000 (SF) - Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das ASPS (Ex. 20.000,00

17.001 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
17.001.26.782.132.2063-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

17.000 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

R$14.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 14.000,00

01.001 - GABINETE DO PREFEITO
01.001.4.122.43.2008-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

01.000 - GABINETE DO PREFEITO

R$600,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 600,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: liviavieira123. Emissão: 18/12/2024, às 14:00:49. Protocolo: 83109787-8f10-45c7-89db-ce8d045a8286



C.N.P.J.:
IGARATINGA

MUNICIPIO DE IGARATINGA

Município:
18.313.825/0001-21

ESTADO DE MINAS GERAIS 9Página : 2 /

02.001 - SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
02.001.4.122.43.2013-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

02.000 - SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

R$7.200,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 7.200,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS
07.001.10.301.1013.2065-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

R$25.000,00
2.600.000.0000 (SF) - Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das ASPS (Ex. 25.000,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS
07.001.10.301.1013.2065-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

R$2.000,00
2.600.000.0000 (SF) - Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das ASPS (Ex. 2.000,00

02.001 - SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
02.001.4.122.43.2092-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

02.000 - SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

R$1.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
04.001.12.361.94.2035-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

R$5.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS
07.001.10.301.1013.2065-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

R$1.000,00
2.600.000.0000 (SF) - Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das ASPS (Ex. 1.000,00

04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
04.001.12.361.3.2033-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

R$1.000,00
1.500.000.1001 Recursos não vinculados de Impostos (Educação) 1.000,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS
07.001.10.301.1013.2065-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

R$15.000,00
2.600.000.0000 (SF) - Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das ASPS (Ex. 15.000,00

17.001 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
17.001.26.782.132.2063-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

17.000 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

R$14.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 14.000,00

17.001 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
17.001.26.782.132.2063-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

17.000 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

R$8.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 8.000,00

08.001 - SERVICOS DE SANEAMENTO
08.001.17.512.114.2072-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

08.000 - SERVICOS DE SANEAMENTO

R$1.000,00
1.753.000.0000 Recursos provenientes de Taxas e Contribuições e Preços Públicos 1.000,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS
07.001.10.301.1013.2065-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

R$55.000,00
2.600.000.0000 (SF) - Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das ASPS (Ex. 55.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: liviavieira123. Emissão: 18/12/2024, às 14:00:49. Protocolo: 83109787-8f10-45c7-89db-ce8d045a8286



C.N.P.J.:
IGARATINGA

MUNICIPIO DE IGARATINGA

Município:
18.313.825/0001-21

ESTADO DE MINAS GERAIS 9Página : 3 /

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS
07.001.10.301.1013.2065-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

R$8.500,00
2.600.000.0000 (SF) - Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das ASPS (Ex. 8.500,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS
07.001.10.303.87.2069-3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

R$15.000,00
1.600.000.0000 Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 15.000,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS
07.001.10.305.33.2071-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

R$261,27
1.600.000.0000 Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 261,27

10.001 - SECRET MUN  DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
10.001.27.812.31.2081-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000 - SECRET MUN  DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

R$7.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 7.000,00

02.001 - SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
02.001.6.181.2712.2018-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

02.000 - SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

R$1.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

08.001 - SERVICOS DE SANEAMENTO
08.001.17.512.114.2072-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

08.000 - SERVICOS DE SANEAMENTO

R$200,00
1.753.000.0000 Recursos provenientes de Taxas e Contribuições e Preços Públicos 200,00

10.002 - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO
10.002.23.695.2.2132-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000 - SECRET MUN  DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

R$16.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 16.000,00

10.001 - SECRET MUN  DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
10.001.27.812.31.2081-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000 - SECRET MUN  DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

R$4.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00

04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
04.001.12.361.3.2032-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

R$28.000,00
1.500.000.1001 Recursos não vinculados de Impostos (Educação) 28.000,00

04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
04.001.12.361.3.2032-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

R$42.800,00
1.500.000.1001 Recursos não vinculados de Impostos (Educação) 42.800,00

11.001 - ENCARGOS SOCIAIS E PREVIDENCIA
11.001.9.122.43.2083-3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

11.000 - ENCARGOS SOCIAIS E PREVIDENCIA

R$800,00
1.720.000.0000 Transf. União Ref. às participações. na exploração de Petróleo e Gás Natural - FEP-Lei 800,00

15.001 - PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
15.001.2.61.24.2009-3.3.90.91.00.00.00.00 - Sentenças Judiciais

15.000 - PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

R$20.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: liviavieira123. Emissão: 18/12/2024, às 14:00:49. Protocolo: 83109787-8f10-45c7-89db-ce8d045a8286



C.N.P.J.:
IGARATINGA

MUNICIPIO DE IGARATINGA

Município:
18.313.825/0001-21

ESTADO DE MINAS GERAIS 9Página : 4 /

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS
07.001.10.302.43.2066-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

R$11.955,58
1.605.000.0000 Assistência financ. União destinada à compl. ao pagto dos pisos salariais para prof. da 11.955,58

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS
07.001.10.302.43.2066-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

R$9.163,29
2.605.000.0000 (SF) - Assistência financ. União destinada à compl. ao pagto dos pisos salariais para prof. 9.163,29

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS
07.001.10.301.1013.2065-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

R$2.792,59
2.605.000.0000 (SF) - Assistência financ. União destinada à compl. ao pagto dos pisos salariais para prof. 2.792,59

01.001 - GABINETE DO PREFEITO
01.001.4.122.43.2008-3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições

01.000 - GABINETE DO PREFEITO

R$3.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00

13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
13.001.4.129.43.2016-3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições

13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

R$5.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
13.001.4.129.43.2016-3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições

13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

R$55.311,24
2.701.000.0000 (SF) - Outras Transf. de Convênios ou Repasses Instr. Congêneres dos Estados 55.311,24

10.001 - SECRET MUN  DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
10.001.27.812.31.1086-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

10.000 - SECRET MUN  DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

R$3.943,51
1.710.000.3210 Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares individuais 3.943,51

10.001 - SECRET MUN  DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
10.001.27.812.31.1086-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

10.000 - SECRET MUN  DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

R$59.392,78
2.710.000.3210 (SF) - Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares individuais 59.392,78

09.001 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS
09.001.8.244.6.2115-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

09.000 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

R$18,24
1.660.000.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 18,24

09.001 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS
09.001.8.244.6.2099-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

09.000 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

R$1.400,00
1.660.000.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.400,00

10.001 - SECRET MUN  DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
10.001.27.812.31.1086-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

10.000 - SECRET MUN  DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

R$10.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

10.001 - SECRET MUN  DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
10.001.27.812.31.1086-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

10.000 - SECRET MUN  DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

R$1.200,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 1.200,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: liviavieira123. Emissão: 18/12/2024, às 14:00:49. Protocolo: 83109787-8f10-45c7-89db-ce8d045a8286



C.N.P.J.:
IGARATINGA

MUNICIPIO DE IGARATINGA

Município:
18.313.825/0001-21

ESTADO DE MINAS GERAIS 9Página : 5 /

09.001 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS
09.001.8.244.6.2099-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

09.000 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

R$2.030,00
1.660.000.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 2.030,00

13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
13.001.28.843.0.1012-4.6.90.71.00.00.00.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

R$86.500,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 86.500,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$3.943,51
1.710.000.3210 Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares individuais 3.943,51

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$59.392,78
2.710.000.3210 (SF) - Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares individuais 59.392,78

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$1.517,94
1.600.000.0000 Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 1.517,94

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$11.955,58
1.605.000.0000 Assistência financ. União destinada à compl. ao pagto dos pisos salariais para prof. da 11.955,58

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$20.000,00
2.600.000.0000 (SF) - Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das ASPS (Ex. 20.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$9.163,29
2.605.000.0000 (SF) - Assistência financ. União destinada à compl. ao pagto dos pisos salariais para prof. 9.163,29

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$2.792,59
2.605.000.0000 (SF) - Assistência financ. União destinada à compl. ao pagto dos pisos salariais para prof. 2.792,59

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$20.000,00
2.600.000.0000 (SF) - Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das ASPS (Ex. 20.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$25.000,00
2.600.000.0000 (SF) - Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das ASPS (Ex. 25.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$2.000,00
2.600.000.0000 (SF) - Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das ASPS (Ex. 2.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$1.000,00
2.600.000.0000 (SF) - Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das ASPS (Ex. 1.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$15.000,00
2.600.000.0000 (SF) - Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das ASPS (Ex. 15.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$55.000,00
2.600.000.0000 (SF) - Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das ASPS (Ex. 55.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: liviavieira123. Emissão: 18/12/2024, às 14:00:49. Protocolo: 83109787-8f10-45c7-89db-ce8d045a8286



C.N.P.J.:
IGARATINGA

MUNICIPIO DE IGARATINGA

Município:
18.313.825/0001-21

ESTADO DE MINAS GERAIS 9Página : 6 /

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$8.500,00
2.600.000.0000 (SF) - Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das ASPS (Ex. 8.500,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$55.311,24
2.701.000.0000 (SF) - Outras Transf. de Convênios ou Repasses Instr. Congêneres dos Estados 55.311,24

09.001 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS
09.000 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

09.001.8.244.6.2099-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$7.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 7.000,00

17.001 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
17.000 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

17.001.18.452.122.2060-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$14.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 14.000,00

17.001 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
17.000 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

17.001.15.452.113.2057-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$8.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 8.000,00

08.001 - SERVICOS DE SANEAMENTO
08.000 - SERVICOS DE SANEAMENTO

08.001.17.512.114.2072-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$500,00
1.753.000.0000 Recursos provenientes de Taxas e Contribuições e Preços Públicos 500,00

08.001 - SERVICOS DE SANEAMENTO
08.000 - SERVICOS DE SANEAMENTO

08.001.17.512.1702.2073-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$200,00
1.753.000.0000 Recursos provenientes de Taxas e Contribuições e Preços Públicos 200,00

17.001 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
17.000 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

17.001.15.452.113.2057-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$600,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 600,00

08.001 - SERVICOS DE SANEAMENTO
08.000 - SERVICOS DE SANEAMENTO

08.001.17.512.1702.2073-3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições R$500,00
1.753.000.0000 Recursos provenientes de Taxas e Contribuições e Preços Públicos 500,00

09.001 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS
09.000 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

09.001.8.241.808.2074-3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais R$18,24
1.660.000.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 18,24

16.001 - FUNDO PARA A INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA
16.000 - FUNDO PARA A INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

16.001.8.243.805.2113-3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais R$5.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

09.001 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS
09.000 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

09.001.8.244.6.2099-3.3.90.08.00.00.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais-Servidor/Militar R$330,00
1.660.000.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 330,00

04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: liviavieira123. Emissão: 18/12/2024, às 14:00:49. Protocolo: 83109787-8f10-45c7-89db-ce8d045a8286



C.N.P.J.:
IGARATINGA

MUNICIPIO DE IGARATINGA

Município:
18.313.825/0001-21

ESTADO DE MINAS GERAIS 9Página : 7 /

04.001.12.364.7.2040-3.3.90.18.00.00.00.00 - Auxílio Financeiro a Estudantes R$1.000,00
1.500.000.1001 Recursos não vinculados de Impostos (Educação) 1.000,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS
07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

07.001.10.305.33.2071-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$4.000,00
1.600.000.0000 Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 4.000,00

07.001.10.302.30.2117-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$2.000,00
1.600.000.0000 Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 2.000,00

17.001 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
17.000 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

17.001.4.122.43.2052-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$5.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS
07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

07.001.10.305.33.2071-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$4.000,00
1.600.000.0000 Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 4.000,00

10.001 - SECRET MUN  DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
10.000 - SECRET MUN  DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

10.001.13.392.105.2045-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$1.200,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 1.200,00

17.001 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
17.000 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

17.001.26.782.132.2063-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$20.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

09.001 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS
09.000 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

09.001.8.244.6.2099-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$1.700,00
1.660.000.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.700,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS
07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

07.001.10.301.1013.2065-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$261,27
1.600.000.0000 Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 261,27

02.001 - SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
02.000 - SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

02.001.4.122.43.2092-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$5.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

09.001 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS
09.000 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

09.001.8.244.6.2078-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$1.400,00
1.660.000.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.400,00

10.001 - SECRET MUN  DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
10.000 - SECRET MUN  DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

10.001.13.392.105.2046-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$10.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

10.001 - SECRET MUN  DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
10.000 - SECRET MUN  DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

10.001.13.392.105.2046-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$16.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 16.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: liviavieira123. Emissão: 18/12/2024, às 14:00:49. Protocolo: 83109787-8f10-45c7-89db-ce8d045a8286



C.N.P.J.:
IGARATINGA

MUNICIPIO DE IGARATINGA

Município:
18.313.825/0001-21

ESTADO DE MINAS GERAIS 9Página : 8 /

09.001 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS
09.000 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

09.001.8.244.6.2099-3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas R$1.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

17.001 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
17.000 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

17.001.15.451.51.1051-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$86.500,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 86.500,00

08.001 - SERVICOS DE SANEAMENTO
08.000 - SERVICOS DE SANEAMENTO

08.001.17.512.1702.1080-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$3.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00

08.001 - SERVICOS DE SANEAMENTO
08.000 - SERVICOS DE SANEAMENTO

08.001.17.512.1702.1080-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$3.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00

17.001 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
17.000 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

17.001.15.451.51.1051-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$7.200,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 7.200,00

17.001 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
17.000 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

17.001.15.451.43.1013-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$1.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

17.001 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
17.000 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

17.001.15.451.51.1051-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$5.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

17.001 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
17.000 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

17.001.15.451.51.1051-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$800,00
1.720.000.0000 Transf. União Ref. às participações. na exploração de Petróleo e Gás Natural - FEP-Lei 800,00

04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

04.001.12.365.1205.1027-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$28.000,00
1.500.000.1001 Recursos não vinculados de Impostos (Educação) 28.000,00

04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

04.001.12.365.1205.1027-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$42.800,00
1.500.000.1001 Recursos não vinculados de Impostos (Educação) 42.800,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS
07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

07.001.10.302.30.2117-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$3.000,00
1.600.000.0000 Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 3.000,00

07.001.10.301.1013.2065-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$2.000,00
1.600.000.0000 Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. União-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 2.000,00

17.001 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
17.000 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

17.001.15.451.51.1053-4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisição de Imóveis R$69.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 69.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: liviavieira123. Emissão: 18/12/2024, às 14:00:49. Protocolo: 83109787-8f10-45c7-89db-ce8d045a8286



C.N.P.J.:
IGARATINGA

MUNICIPIO DE IGARATINGA

Município:
18.313.825/0001-21

ESTADO DE MINAS GERAIS 9Página : 9 /

17.001 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
17.000 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

17.001.15.451.51.1053-4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisição de Imóveis R$12.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 12.000,00

17.001 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
17.000 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

17.001.15.451.51.1053-4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisição de Imóveis R$4.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00

17.001 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
17.000 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

17.001.15.451.51.1053-4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisição de Imóveis R$14.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 14.000,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 1 de Novembro de 2024.

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: liviavieira123. Emissão: 18/12/2024, às 14:00:49. Protocolo: 83109787-8f10-45c7-89db-ce8d045a8286


		2024-12-18T14:05:38-0300
	FABIO ALVES COSTA FONSECA:04557045626




